
UNIONE DEI COMUNI 

DELLE VALLI JONICHE DEI PELORITANI 

  
Antillo Casalvecchio Siculo Forza d’Agrò 

 
Furci Siculo 

 
Limina Mandanici Pagliara Roccafiorita Roccalumera 

  
Sant’Alessio Siculo Savoca 

                   

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE N. 01 del 19/01/2023 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DELLE VALLI JONICHE DEI PELORITANI – ARCH. NATALE COPPOLINO 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso: 

- che con atto in data 20-05-2004 innanzi alla dott.ssa Grazia Maria Rita Terranova, 

notaio in Santa Teresa di Riva, è stata costituita l’Unione dei Comuni denominata 

“Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei Peloritani”, Ente locale autonomo ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 32 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

- che l’art. 28 dello statuto dell’Unione che testualmente recita: “L’organizzazione 

degli uffici e dei servizi è improntata a criteri di autonomia operativa e di 

economicità di gestione, nel rispetto dei principi della professionalità e della 

responsabilità, nel perseguimento degli obiettivi programmatici prestabiliti dagli 

organi istituzionali”; 

- che il successivo art. 29 sulla dotazione organica dell’Unione che può essere 

costituita da: “personale proprio - personale comandato dai comuni - personale 

convenzionato con i comuni - personale con incarico di collaborazione coordinata e 

continuativa”;  

- che all'unione sono conferite dai comuni partecipanti le risorse umane e 

strumentali necessarie all'esercizio delle funzioni loro attribuite. 

Vista la Delibera di G.U. n. 17 del 01/06/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale del fabbisogno del personale e dotazione organica triennio 2021/2023; 

Considerato: 

- che l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni delle Valli 

Joniche dei Peloritani è stato ultimamente ricoperto dall’Ing. Santi Moschetti; 

- che per il regolare svolgimento delle attività amministrative dell’Unione dei Comuni 

è necessario e urgente procedere alla nomina di un nuovo Responsabile dell’Area 

Tecnica. 

- che l’incarico, di natura fiduciaria, va conferito con determina Presidenziale. 

Visto l’art. 1, comma 557, legge  30 dicembre 2004, n. 311 ai sensi del quale “I comuni  

con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a 

rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 

dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 

autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;  

Visti: 

- il nulla osta assunto al Protocollo di questa Unione il 11/01/2023 al n. 13, rilasciato 

dal Sindaco del Comune di Mandanici, con il quale si autorizza l’impiego del 



dipendente Arch. Natale Coppolino, alle funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica 

dell’Unione dei Comuni, al di fuori dell’ordinario orario di lavoro; 

- lo Statuto dell’Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei Peloritani; 

- l’art. 13 del vigente CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali; 

DETERMINA 

1. Di revocare con effetto immediato l’utilizzo ai sensi dell’art. 1, comma 557, L. 

311/2004 del dipendente ing. Santi Moschetti ed il correlato incarico di Responsabile di 

Area titolare di posizione organizzativa;  

2. Di disporre l’utilizzo dell’Arch. Natale Coppolino, dipendente del Comune di 

Mandanici, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 in combinato disposto 

con l'art. 92 del D.Lgs. n. 267/2000, presso l’Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei 

Peloritani per n. 6 ore settimanali al di fuori dal normale orario di servizio prestato 

presso codesto Comune; 

3. Di dare atto che:  

- la prestazione di cui trattasi verrà svolta al di fuori dell'orario di servizio, fermo 

restando, in ogni caso, che l'orario di lavoro giornaliero e settimanale cumulati fra 

l'Ente di provenienza e l’Unione non potrà superare le 48 ore settimanali, in 

ossequio all'art. 4, D.Lgs. n. 66/2003; 

- la presente autorizzazione viene prevista fino a revoca per n. 6 ore settimanali al 

di fuori del normale orario di servizio, in assenza di conflitto di interesse con l'Ente 

di appartenenza; 

- il compenso mensile da corrispondere verrà determinato proporzionalmente 

all'impegno lavorativo effettivamente reso in favore di questo Ente, sulla base di 

quanto previsto dai contratti di lavoro per il personale del comparto Funzioni 

Locali; 

- la spesa derivante dall'adozione del presente atto deliberativo è prevista e 

finanziata nel bilancio di previsione pluriennale ed è rispettosa dei vincoli in 

materia di spesa di personale previsti dall'art. 1, comma 557, della L. 27.12.2006, 

n. 296, nonché di vincoli di spesa in materia di assunzioni flessibili ai sensi dell'art. 

9, comma 28, del D.L. n. 78/2010; 

4. Di attribuire al predetto dipendente l’incarico di Responsabile degli Uffici e Servizi, 

Area tecnicva, e la correlata posizione organizzativa, ai sensi del vigente CCNL e  

Regolamento degli Uffici e servizi, e con esso tutti i compiti afferenti, compresa 

l'adozione di atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo 

statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'ente, ed altresì tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dall'organo politico; 

5. Di demandare a successivo provvedimento la determinazione della retribuzione di 

posizione da corrispondere; 

6. Di trasmettere copia della presente all’ interessato, al Sindaco del Comune di 

Mandanici ed al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nelle forme e termini di legge. 

 

La presente determina e gli effetti che essa produce possono essere revocati al venir meno 

delle ragioni che la sottendono, previa contestazione all’interessato.   

                                                                           

           Il Presidente dell’Unione dei Comuni 

                                                                            Geom. Carmelo Concetto ORLANDO 

 


		2023-01-19T19:54:40+0100
	CARMELO CONCETTO ORLANDO




